

**PREFEITURA MUNICIPAL  
DE BANDEIRANTE**

**ORÇAMENTO DE OBRAS**

**Obra:** Pavimentação asfáltica em trecho da Rua João Batista Bataglin  
**Endereço:** Rua João B. Bataglin, s/n°, Centro – Bandeirante/SC  
**Proprietário:** Prefeitura Municipal de Bandeirante

**Data:** 24/10/2022  
**ÁREA:** 1.141,52 m<sup>2</sup>  
**BDI:** 20,73%

Sinapi agosto 2022 - (Sicro abril 2022, reajuste agosto 2022)

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO UNIT. COM BDI ( R\$ )	CUSTO PARCIAL ( R\$ )	CUSTO TOTAL ( R\$ )	CÓDIGO TABELA SINAPI/DEINFRA
<b>REFORMA</b>							
<b>1.0</b>	<b>PLACA DE OBRA E SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>					<b>1.356,94</b>	
1.1	Placa de obra (para construção civil) em chapa galvanizada *n° 22*, adesivada, de *2,0 x 1,0*m	m <sup>2</sup>	2,00	537,25	1.074,50		
1.2	ART ou RRT de execução da obra	un	1,00	282,44	282,44		00004813 - Sinapi – I CREA/SC e CAU/SC
<b>2.0</b>	<b>CONSTRUÇÃO BASE DE PAVIMENTO</b>					<b>10.056,79</b>	
2.1	Execução de imprimação	m <sup>2</sup>	1.141,52	8,81	10.056,79		TP 21/2022, PL 119 de 22/06/2022 -SMO
<b>3.0</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA</b>					<b>120.248,45</b>	
3.1	Execução de Pintura de ligação com emulsão asfáltica RR-2C. AF_11	m <sup>2</sup>	1.141,52	3,40	3.881,17		96402 - Sinapi – C
3.2	Execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltico, camada de rolamento - Exclusive carga e transporte. AF_11/2019	m <sup>3</sup>	57,08	1.951,37	111.384,20		95995 - Sinapi – C
3.3	Transporte com caminhão basculante de 10m <sup>3</sup> , em via urbana pavimentada, DMT até 30 Km (Unidade: m <sup>3</sup> x Km). AF_07/2	m <sup>3</sup> x Km	1.712,40	2,91	4.983,08		95875 - Sinapi – C
<b>4.0</b>	<b>CONTROLE TECNOLÓGICO</b>					<b>181,11</b>	
4.1	Retirada de corpo de prova com obrigatório acompanhamento da fiscalização	un	3,00	60,37	181,11		Cotação PM-SMO
<b>5.0</b>	<b>SINALIZAÇÃO VIÁRIA</b>					<b>2.635,18</b>	
5.1	Pintura de faixa de pedestre ou zebra tinta retrorrefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro, E = 30 cm, aplicação manual. AF_05/2021	m <sup>2</sup>	27,76	29,02	805,60		102509 - Sinapi – C
5.2	Pintura de eixo viário sobre asfalto com tinta retrorrefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro, aplicação mecânica com demarcadora autopropelida. AF_05/2021	m	187,48	6,01	1.126,75		102512 - Sinapi – C
5.3	Placa de regulamentação em aço D = 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	un	2,00	262,77	525,54		5213440 - Sicro
5.4	Placa de aço esmaltada para identificação de rua (2 placas *45 cm x 20* cm)	un	1,00	177,29	177,29		13521 - Sinapi – I
<b>VALOR TOTAL DA OBRA</b>						<b>134.478,47</b>	

**JOÃO LUIZ KAYSER**  
CPF 037.702.959-94

Assinado de forma digital por JOÃO  
LUIZ KAYSER CPF 037.702.959-94  
Dados: 2022.10.24 16:53:45 -03'00'

Celso Biegelmeier  
Prefeito Municipal

João Luiz Kayser  
Eng°. Civil - CREA/SC nº 099.517-1